A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/113/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 27 de julho de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

E/2055/2023 Proc.º 054.02.00/152/XII 27/07/2023

                                                                                          1

REQUERIMENTO

ATRASOS NA APROVAÇÃO E NOS PAGAMENTOS DAS CANDIDATURAS

ÀS REFORMAS ANTECIPADAS E AOS PROJETOS DE JOVEM

AGRICULTOR

Um dos principais objetivos da vertente sócio estrutural da Política Agrícola

Comum (PAC) é o de promover a modernização da agricultura e o

rejuvenescimento do tecido empresarial, através do apoio à instalação de jovens

agricultores.

As medidas da União Europeia a favor dos jovens agricultores têm sido,

fundamentalmente, medidas estruturais, como é o caso do regime de apoio à

primeira instalação, a ajuda reforçada aos investimentos inerentes a essa

instalação e ainda as ajudas à formação profissional e à assistência técnica. No

entanto, a legislação comunitária foi sendo progressivamente alterada e

adaptada às novas realidades, sendo uma das medidas o apoio à cessação da

atividade agrícola e que beneficia indiretamente os jovens agricultores.

Incentivar o rejuvenescimento do setor agrícola, redimensionamento, o

emparcelamento das explorações e ainda a diversificação da atividade agrícola

na Região, promovendo a modernização da agricultura e, consequentemente, a

sustentabilidade do setor, é apostar num dos principais pilares da economia dos

Açores.

É, pois, fundamental a manutenção e eficaz execução dos apoios públicos aos

que perderam a capacidade competitiva e a idade já não lhes permite mudar de

atividade profissional, sendo assim uma forma digna de terminar a sua atividade,

uma vez que ainda não atingiram a idade legal para a reforma.

Da mesma forma, é fundamental apostar em estratégias e incentivos para os

jovens se integrarem no setor.

                                                                                          2

Sabendo que os fundos europeus, como o PRORURAL+, quer na medida do

investimento nas explorações agrícolas, quer na instalação de jovens

agricultores são um grande incentivo para dar este passo, mas longe de serem

suficientes.

Sabendo que os últimos indicadores que existem quanto à execução do

PRORURAL, não abonam em favor da capacidade de execução deste Governo

Regional PSD/CDS-PP/PPM, apoiado pelo CH e pelo IL.

Considerando que, por exemplo, a medida dos investimentos nas explorações

agrícolas e a medida da instalação de Jovens Agricultores, estão com uma

execução de fundos europeus em cerca de metade, a 50%, quando estamos a

apenas um ano do termo do presente Quadro Comunitário de Apoio.

Sabendo que, quando o sector agrícola mais necessita de apoio, a Região não

se pode dar ao luxo de perder verbas europeias, nem tão pouco de atrasar a

análise e o pagamento de projetos de rejuvenescimento.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis,

vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista/Açores, através dos

Deputados subscritores, requerer junto do Governo Regional que seja

prestada a seguinte informação:

1 - Quantos processos de reforma antecipada deram entrada nos serviços,

desde 1 de janeiro de 2021? (informação desagregada por concelho)

2 - Quantos processos de reforma antecipada se encontram, presentemente, a

aguardar aprovação, quantos já foram aprovados, quantos já foram pagos e

quantos aguardam pagamento? (informação desagregada por concelho)

3 – Quais os motivos para os processos de reforma antecipada aguardarem

aprovação ou o respetivo pagamento?

4 - Quantos projetos de jovem agricultor deram entrada nos serviços, desde 1 de

janeiro de 2021? (informação desagregada por concelho)

                                                                                          3

5 - Quantos projetos de jovem agricultor se encontram, presentemente, a

aguardar aprovação, quantos já foram aprovados, quantos já foram pagos e

quantos aguardam pagamento? (informação desagregada por concelho)

6 – Quais os motivos para os processos de projetos de jovem agricultor

aguardarem aprovação ou o respetivo pagamento?

Horta, 27 de julho de 2023

Os Deputados

Patrícia Miranda

Maria Isabel Teixeira

Carlos Silva

José Eduardo

José Ávila

Mário Tomé